
 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Copia Albo 

 

REGIONE PIEMONTE                  PROVINCIA DI VERCELLI 
 

 CITTÀ DI BORGOSESIA 
 

Ufficio MANUTENZIONE 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  

SERVIZI TECNICI – SERVIZIO X 

N. 6 DEL 13/01/2022 

DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
OGGETTO: 

Fornitura vetri per immobili comunali - CIG Z3434B85AB           

 

 

PREMESSO 
 

che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 32, 

comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., la presente è considerata determinazione a contrarre; 

 

che il Responsabile Unico del Procedimento (R.U.P.), ai sensi dell’art. 31, comma 1 del D. Lgs. n° 

50/2016 e ss.mm.ii., non essendo intervenuta specifica nomina, è il Responsabile del Servizio 

Manutenzione beni patrimoniali e demaniali. 

 

Il sottoscritto geom. Marco DE FABIANI, in qualità di Responsabile del Servizio Manutenzione 

beni patrimoniali e demaniali come da Decreto Sindacale n. 33 del 17 maggio 2019; 
 

PRESO ATTO 
 

della necessità di rifornirsi, all’occorrenza, di vetri lavorati da sostituire a quelli volta per volta 

rinvenuti danneggiati negli edifici comunali; 

 

RILEVATO 

 

che a fronte dell’immediato riscontro o segnalazione d’intervento occorre poter disporre 

prontamente dei materiali in sostituzione di quelli rovinati; 

 

CONSIDERATO 

 

che trattasi di plurime forniture complessivamente di modico valore; 

 

PRESO ATTO 

 

- che i Comuni sono tenuti ad acquisire beni e servizi attraverso gli strumenti elettronici di 

acquisto gestiti da Consip S.p.a. o da altro soggetto aggregatore di riferimento, con facoltà 

di acquisizione tradizionale per gli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro (ai sensi 

dell’art. 1, comma 450 della Legge 296/2006 come modificato dall’art. 1, comma 270 della  



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

Legge 208/2015, dall’art. 1, comma 1 della Legge 10/2016 e dall’art. 1, comma 130, della 

Legge 145/2018); 

- che, a mente dell’art. 37, comma 1, del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii., per l’affidamento di 

servizi e forniture di importo inferiore a 40.000 euro e di lavori di importo inferiore a 

150.000 euro le stazioni appaltanti non hanno obblighi di acquisto ed appalto in forma 

aggregata, ovvero possono procedere autonomamente e direttamente, fermo restando 

l’obbligo di utilizzo di strumenti di acquisto e negoziazione, anche telematici se disponibili; 

 

ATTESO 

 

che, ai sensi del combinato disposto dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 32, 

comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., prima dell’avvio delle procedure di affidamento dei 

contratti pubblici, le stazioni appaltanti determinano di contrarre, individuando gli elementi 

essenziali del contratto e i criteri di selezione degli operatori economici e delle offerte, stante la 

possibilità, in caso di affidamenti ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. Lgs. n° 50/2016 e 

ss.mm.ii., di procedere ad affidamento diretto tramite determina a contrarre; 

 

RILEVATA 

 

la possibilità di realizzare gli interventi (art 37 comma 1), affidandoli in modo diretto (art. 36 

comma 2, lett. A) e semplificato (art. 32 comma 2), coniugando i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza, proporzionalità e pubblicità con i principi di efficacia, economicità, 

tempestività e correttezza (art. 30) del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

 

EVIDENZIATA 

 

l’opportunità, alla luce dell’incarico di affidamento complessivamente di modico valore da 

conseguire, di perseguire l’economicità e l’efficacia nell’azione cumulativa dei plurimi e minimi 

acquisti di volta in volta necessari nei confronti di un operatore esercente la propria attività 

all’interno del territorio comunale, o nelle immediate vicinanze, con tutti i vantaggi che ne 

conseguono in fatto di contenuti, seppure ripetuti, spostamenti da parte del personale del servizio 

per i necessari approvvigionamenti, a vantaggio quindi del contenimento dei costi e dei tempi 

relativi ai trasferimenti, nonché della salvaguardia dell’ambiente in virtù di spostamenti più 

contenuti;   

 

CONSTATATO 

 

ai sensi del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., il possesso, da parte della ditta “ARTE VETRO s.a.s. di 

Nicola Gobbi & C.” di Grignasco (NO), Via C. Vinzio 40, P. IVA 00211420039, dei requisiti 

generali per la partecipazione ai pubblici appalti ed il possesso dei requisiti professionali, tecnici ed 

economici, adeguati all’azione rispetto alle finalità e all’importo dell’affidamento, riscontrati 

attraverso la documentazione disponibile on line presso le P.A. (tra cui si evidenzia la regolarità 

contributiva tramite DURC) e desunte direttamente tramite informazioni di mercato; 

 

PRESO ATTO 
 

della regolarità contributiva dell’operatore economico affidatario così come desumibile dal seguente 

DURC: 

Numero Protocollo INAIL_29959653 del 05/11/2021, con scadenza validità il 05/03/2022; 

 

RITENUTO 

 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

di procedere mediante affidamento diretto, considerati la congruità dell’offerta rapportata alle 

caratteristiche, alle modalità d’intervento, all’importo, agli elementi essenziali e alla rispondenza 

degli interventi all’interesse pubblico che la stazione appaltante deve soddisfare a fronte delle 

plurime e diversificate richieste d’intervento per le quali occorre poter disporre prontamente dei 

necessari vetri lavorati da sostituire a quelli volta per volta rinvenuti danneggiati negli edifici 

comunali; 

 

INDICATI 

 

per la conclusione del contratto, ai sensi dell’art. 192 del D. Lgs. n° 267/2000 e ss.mm.ii. e dell’art. 

32, comma 2 del D. Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii., i seguenti elementi: 

Finalità da perseguire: Pronta lavorazione e fornitura di vetri per immobili comunali; 

Oggetto del contratto: Fornitura vetri per immobili comunali; 

Importo del contratto: € 800,00 + IVA 22%; 

Modalità di scelta del contraente: Affidamento diretto ai sensi dell’art. 36, comma 2, lett. a) del D. 

Lgs. n° 50/2016 e ss.mm.ii.; 

Forma del contratto: mediante corrispondenza secondo l’uso del commercio consistente in un 

apposito scambio di lettere anche tramite posta elettronica certificata in cui sarà richiamato 

l’obbligo del numero e della data della presente Determinazione di affidamento, dell’indicazione 

del CIG che individua intervento/fornitura di cui trattasi e CUP se del caso, della tracciabilità dei 

flussi finanziari nelle commesse pubbliche, del rispetto degli elementi essenziali del contratto e del 

disciplinare d’esecuzione dell’appalto. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

 

per quanto indicato in premessa, dato atto che, ai fini dell’osservanza delle disposizioni di cui 

all’art. 6-bis della Legge 241/1990 e dell’art. 7 del Codice di comportamento dei dipendenti 

pubblici, emanato con D.P.R. n. 62/2013, consapevole delle sanzioni penali conseguenti a 

dichiarazioni non veritiere e/o falsità in atti, dichiara di non trovarsi in condizioni di conflitto di 

interessi e/o situazioni, anche potenziali, per adottare il seguente provvedimento e di acquisire 

medesima dichiarazione dalla ditta incaricata; 

 

VISTO il D. Lgs. n° 50/2016, Codice dei Contratti Pubblici, e ss.mm.ii.; 

 

VISTE le attuali disponibilità di bilancio; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 47 del 26/11/2021 di Approvazione del 

Bilancio di previsione 2022-2024 e contestuale approvazione della Nota di aggiornamento al D.U.P. 

2022-2024; 

 

RICHIAMATE le Deliberazioni della Giunta Comunale n. 165 e n. 166 del 13/12/2021 di 

Approvazione del “Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) – 2022/2023/2024” che attribuiscono ai 

Responsabili dei Servizi i compiti di cui al comma 3 dell’art. 107 e comma 2 dell’art. 109 del D. 

Lgs. n. 267/2000; 

 

RICHIAMATA la Deliberazione della Giunta Comunale n. 166 del 13/12/2021 di “Approvazione 

degli Obiettivi/Performance 2022”; 

 

DATO ATTO che il sottoscritto Responsabile del Servizio, con l’apposizione della firma sul 

presente atto, attesta, ai sensi dell’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n° 267/2000, la regolarità 

tecnica del presente provvedimento in ordine alla legittimità, regolarità e correttezza dell’azione 



 

Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Borgosesia. La presente copia è destinata unicamente alla 
pubblicazione sull'albo pretorio on-line 
 

amministrativa e della sua conformità alla vigente normativa comunitaria, nazionale, regionale, 

statutaria e regolamentare; 

 

 

DETERMINA 

 

1) di ritenere quanto sopra esposto facente parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento per gli effetti che ne deriveranno; 

 

2) di affidare alla ditta “ARTE VETRO s.a.s. di Nicola Gobbi & C.” di Grignasco (NO), Via C. 

Vinzio 40, P. IVA 00211420039, incarico per la fornitura di vetri per immobili comunali per un 

importo pari ad € 800,00 + IVA 22% pari ad € 176,00, e così per complessivi € 976,00 IVA 

compresa; 

 

3) di impegnare la spesa di € 976,00 al Bilancio Pluriennale 2022/2024, esercizio 2022,  come 

segue: 

MISSIONE                                                   01 

PROGRAMMA                                           05 

TITOLO                                                         1 

MACROAGGREGATO                            103 

Codice PDC V° livello         U.1.03.01.02.999 

VOCE/CAP/ARTICOLO                460/160/1 

 

4) di dare atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2022; 

 

5) di precisare che, ai sensi del D. Lgs. N° 50/2016 e ss.mm.ii., trattandosi di affidamento di 

importo inferiore a € 40.000,00, la stipula del contratto avverrà mediante corrispondenza 

secondo l’uso del commercio consistente in un apposito scambio di lettere anche tramite posta 

elettronica certificata in cui sarà richiamato l’obbligo: 

- del numero e della data della presente Determinazione di affidamento; 

- dell’indicazione del CIG che individua intervento/fornitura di cui trattasi e CUP se del caso; 

- della tracciabilità dei flussi finanziari nelle commesse pubbliche; 

- del rispetto degli elementi essenziali del contratto e del disciplinare d’esecuzione 

dell’appalto. 

 

6) di trasmettere la presente determinazione al Responsabile Servizio Finanziario per 

l’apposizione del visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria ai sensi dell’art. 

153 comma 5 del D.Lgs. n. 267/2000; 

 

Il Responsabile del Servizio 

            Firmato Digitalmente 

Marco De Fabiani 

 

 


